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1. Am fost contractati pentru a audita situatiile financiare individuale anexate ale Ls. "ADMINISTRA TIA DE 
STAT A DRUMURILOR" ("intreprinderea") intocmite in baza Standardelor Nationale de Contabilitate 
("SNC"), care cuprind bilantul la data de 31 Decembrie 2024, situatia de profit ~i pierdere, situatia 
modificarilor capitalului propriu ~i situatia fluxurilor de numerar aferente exercitiului incheiat la data 
respectiva, ~i nota explicativa la situatiile financiare individuale, inclusiv un sumar al politicilor cantabile 
semnificative. 

2. Nu exprimam o opinie cu privire la situatiile financiare individuale anexate ale intreprinderii. Din cauza 
importantei aspectelor descrise in sectiunea din Baza pentru imposibilitatea exprimarii unei opinii din 
raportul nostru, nu am putut obtine probe de audit suficiente ~i adecvate pentru a oferi o baza pentru opinia 
de audit cu privire la aceste Situatii Financiare individuale. 

Baza pentru imposibilitatea exprimarii unei opinii 

lnforma(ii comparative 

3. Pentru situatiile financiare aferente exercitiului financiar incheiat la 31 Decembrie 2023 nu a fast exprimata 
o opinie datorita imposibilitatii de a obtine probe de audit suficiente, in consecinta nu au fast posibile 
proceduri alternative pentru a obtine probe de audit suficiente ~i adecvate pentru a confirma acuratetea 
soldurilor de deschidere la 01 ianuarie 2024. Avand in vedere acest fapt nu am putut evalua daca sunt 
necesare ajustari ale situatiei de profit ~i pierdere, ~i asupra situatiei modificarilor capitalului propriu ~i a 
situatiei fluxului de numerar pentru anul incheiat la 31 Decembrie 2024. Aceasta ajustare aferenta soldurilor 
de deschidere poate afecta rezultatul global pentru exercitiul financiar incheiat la 31 Decembrie 2024. 

Dreptul de proprietatea $1 va/oarea drumunlor 

4. Dupa cum este prezentat in Nata 4, intreprinderea a inregistrat la data de 31 decembrie 2024 imobil izari 
corporale cu o valoare de bilant de 19,635,810 mii lei, din care drumuri cu o valoare de bilant de 13,4 7 4,965 
mii lei , pentru care intreprinderea nu detine titlul de proprietate fiind mijloacele fixe primite in gestiune. Nu 
am putut obtine dovezi de audit suficiente ~i adecvate ~i nu a fast posibila efectuarea procedurilor 
alternative de audit pentru a ne asigura cu privire la acuratetea, caracterul exhaustiv ~i drepturile de 
proprietate ale acestor active , ~i efectele aferente asupra situatiei de profit ~i pierdere ~i situatiei 
modificarilor capitalului propriu pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2024. Opinia de audit cu 
privire la situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2023 contine, de asemenea, un paragraf in cadrul 
Bazei pentru imposibilitatea exprimarii unei opinii , cu privire la acest aspect. 

5. Conform politicilor cantabile adoptate de entitate, dupa recunoa~terea initiala, imobilizarile corporale sunt 
evaluate prin metoda costului. Cu toate acestea, in cursul exercitiului financiar incheiat la 31 decembrie 
2024, entitatea a procedat la reevaluarea tuturor mijloacelor fixe, cu exceptia drumurilor nationale, care nu 
sunt detinute in proprietate de entitate. De~i entitatea nu detine dreptul de proprietate asupra acestor 
drumuri , acestea sunt recunoscute in evidentele cantabile ca mijloace fixe. Reevaluarea selectiva a 
mijloacelorfixe nu este conforma cu cerintele Standardului National de contabilitate "lmobilizari necorporale 
~i corporale", care prevad ca, atunci cand se adopta modelul reevaluarii , acesta trebuie aplicat la intreaga 
clasa de active de acela~i tip. Aceasta abatere poate afecta fidelitatea prezentarii valorii mijloacelor fixe in 
situatiile financiare. Nu am putut obtine suficiente probe de audit cu privire la valoarea justa a drumurilor 
nereevaluate ~ i la impactul potential al acestei omisiuni asupra situatiilor financiare individuale. Opinia de 
audit cu privire la situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2023 contine, de asemenea, un paragraf 
in cadrul Bazei pentru imposibilitatea exprimarii unei opinii , cu privire la acest aspect. 
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Finan(ari $i incasari cu destina(te spec1ala pe termen lung 

6. A~a cum este prezentat in notele la situatiile financiare, la 31 decembrie 2024, intreprinderea prezinta in 
bilant la pozitia ,,Alte datorii pe termen lung" suma de 3,812,841 mii lei, reprezentand in intregime finantari 
cu destinatie speciala pe termen lung. in conformitate cu prevederile Standardului National de Contabilitate 
,,Capital propriu ~i Datorii", subventiile aferente activelor imobilizate trebuie recunoscute treptat ca venituri , 
pe o baza sistematica ~i rationala, pe parcursul duratei de viata a activelor, pentru a permite compensarea 
acestora cu cheltuielile corespunzatoare. Nu am putut obtine suficiente probe de audit adecvate care sa 
sustina valoarea soldului acestor finantari ~i incasari cu destinatie speciala pe termen lung la 31 decembrie 
2024, precum ~i corecta lor recunoa~tere in contul de profit ~i pierdere ~i in situatia modificarilor capitalului 
propriu aferente exercitiului financiar incheiat la acea data. Din acest motiv, nu am fast in masura sa 
determinam daca ajustari ar fi necesare asupra acestor situatii financiare. Opinia de audit cu privire la 
situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2023 contine, de asemenea, un paragraf in cadrul Bazei 
pentru imposibilitatea exprimarii unei opinii , cu privire la acest aspect. 

Alie elemente de capital $i rezerve 

7. La 31 decembrie 2024, intreprinderea prezinta in bilant la pozitia ,,Alte elemente de capital propriu" suma 
de 13,766,922 (13,475,022!! !) mii lei ~i la .Alte rezerve" suma de 10,891 mii lei, care reflecta finantarile 
primite de la bugetl:!I de stat ~i/sau din fondul rutier, utilizate pentru reconstructia sau constructia drumurilor 
aflate in gestiunea lntreprinderii. Conform Standardului National de Contabilitate .Capital propriu ~i datorii", 
astfel de subventii aferente activelor imobilizate trebuie recunoscute ca venituri pe o baza sistematica ~i 
rationala, pe parcursul duratei de utilizare a activelor, pentru a permite corelarea acestora cu cheltuielile 
af~rente , in special cu amortizarea. intreprinderea aplica o politica contabila prin care amortizarea 
drumurilor este calculata o singura data pe an, la sfar~itul exercitiului financiar, fara a reflecta modificarile 
lunare semnificative ale valorii cantabile ale acestor active, rezultate din capitalizarile sistematice realizate 
pe parcursul anului. in opinia noastra, aceasta abordare conduce la o supraevaluare a amortizarii ~i , 
implicit, la o supraevaluare a valorii prezentate pentru .Alte elemente de capital" ~i .Alte rezerve" in bilant. 
Nu am fast in masura sa obtinem suficiente probe de audit adecvate care sa sustina acuratetea valorii 
acestor elemente de capital propriu, precum ~i impactul aferent asupra rezultatului exercitiului ~ i asupra 
situatiei modificarilor capitalului propriu pentru exercitiul incheiat la 31 decembrie 2024. Opinia de audit cu 
privire la situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2023 contine, de asemenea, un paragraf in cadrul 
Bazei pentru imposibilitatea exprimarii unei opinii , cu privire la acest aspect. 

Evidentierea unor aspecte - restructurarea intreprinderii 

8. Atragem atentia asupra Notei 25 din Situatiile financiare individuale, care prezinta ca intreprinderea este in 
procesul de restructurare ~i va deveni Societate pe actiuni dupa finisarea procesulu i de restructurare. 
Opinia noastra nu este modificata ca urmare a acestui aspect. 

Alte aspecte - Aria de apl1cabilitate a aud1tului 

9. Situatiile financiare ale intreprinderii pentru exercitiul financiar incheiat la 31 Decembrie 2023 au fast 
auditate de un alt auditor care a exprimat imposibilitate exprimarii unei opinii in data de 7 Noiembrie 2024. 

Alte informatil - Avizul asupra raportului conducerii 

10. Societatea este responsabila pentru intocmirea ~i prezentarea Raportului conducerii in conformitate cu 
LEGE nr. 287 din 15.12.2017 contabilitatii ~i raportarii financiare ("Legea nr. 287/2017") , articolul 23 ~i 
pentru acel control intern pe care conducerea ii considera necesar pentru a permite Tntocmirea si 
prezentarea Raportului conducerii care sa nu contina denaturari semnificative, datorate fraudei sau erorii. 

11 . Raportul conducerii nu face parte din situatiile financiare individuale. 

12. In legatura cu auditul situatiilor financiare individuale ale Societatii pentru exercitiul financiar incheiat la 31 
Decembrie 2024, responsabilitatea noastra este sa citim Raportul conducerii ~i in acest sens sa apreciem 
daca exista neconcordante semnificative intre Raportul conducerii ~i situatiile financiare individuale, daca 
Raportul conducerii include, in toate aspectele semnificative, informatiile cerute de Legea nr. 287/2017, 
articolul 23 ~i daca in baza cuno~tintelor ~ i intelegerii noastre dobandite in cursul auditului situatiilor 
financiare individuale cu privire la Societate ~i la mediul acesteia, informatiile incluse in Raportul conducerii 
sunt eronate semnificativ. Ni se solicita sa raportam cu privire la aceste aspecte. 
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13. in baza activitatii desfa~urate , raportam ca : 

a) in Raportul conducerii nu am identificat informatii care sa nu fie in concordanta, in toate aspectele 
semnificative, cu informatiile prezentate in situatiile financiare individuale anexate ; 

b) Raportul conducerii include, in toate aspectele semnificative, informatiile cerute de Legea nr. 
287/2017, articolul 23. 

14. in plus, in baza cuno~tintelor ~i intelegerii noastre dobandite in cursul auditului situatiilor financiare 
individuale pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 Decembrie 2024 cu privire la Societate ~i la 
mediul acesteia , nu am identificat informatii incluse in Raportul conducerii care sa fie eronate semnificativ. 

lndependen(a 

15. Suntem independenti fata de Societatea, conform Codului IESBA, editia 2023 ~i dispozitiile de etica 
relevante pentru auditul situatiilor financiare individuale din Republica Moldova, inclusiv Leg ea nr. 271 /2017 
~i politicile Societatii de audit, ~i ne-am indeplinit celelalte responsabilitati privind etica in conformitate cu 
aceste dispozitii ~i cu Codul IESBA, editia 2023. 

Responsabillta(ile conduceni $1 ale persoanelor responsabtle cu guveman(a pentru s1tua(iile ftnanciare 

16. Conducerea este responsabila pentru intocmirea ~i prezentarea fidela a situatiilor financiare individuale in 
conformitate cu SNC aprobate prin ordinul Ministerului Finantelor RM nr. 118 din 06 august 2013 cu 
modificarile ~i completarile ulterioare la acesta ~i pentru acel control intern pe care conducerea ii considera 
necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare individuale lipsite de denaturari semnificative, 
cauzate fie de frauda , fie de eroare. 

17. in intocmirea situatiilor financiare individuale, conducerea este responsabila pentru aprecierea capacitatii 
Societatii de a-~i continua activitatea, prezentand, daca este cazul , aspectele referitoare la continuitatea 
activitatii ~i utilizand contabilitatea pe baza principiului continuitatii activitatii , cu exceptia cazului in care 
conducerea fie intentioneaza sa lichideze Societatea sau sa opreasca operatiunile, fie nu are nicio alta 
alternativa realista in afara acestora. 

18. Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de raportare 
financiara al Societatii. 

Responsabiltta/ile auditorului intr-un audit al situa(iilor financiare 

19. Responsabilitatea noastra este de a desfa~ura un audit al situatiilor financiare individuale ale intreprinderii 
in conformitate cu ISA ~i de a emite un raport al auditorului. Totu~i din cauza aspectelor descrise in 
sectiunea Baza imposibilitatH exprimarii unei opinii din raportul nostru, nu am putut sa obtinem suficiente 
probe de audit adecvate pentru a oferi o baza pentru o opinie de audit cu privire la aceste situatii financiare 
individuale. 

20. Suntem independenti fata de intreprindere, conform Codului etic international pentru profesioni~tii Contabili 
(inclusiv Standardele Internationale privind lndependenta) emis de Consiliul pentru Standarde 
Internationale de Etica pentru Contabili ("Codul IESBA"), editia 2023 ~i dispozitiilor de etica relevante pentru 
auditul situatiilor financiare individuale din Republica Moldova, inclusiv Legea nr. 271/2017 ~i politicile 
Societatii de audit, ~i ne-am indeplinit in totalitate celelalte responsabilitati privind etica in conformitate cu 
aceste dispozitii ~i cu Codul IESBA, editia 2023. 
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Raport cu privire la alte dispozif i1 legate $i de reglementare 

21 . Confirma ca : 
• in desfa~urarea auditului nostru, ne-am pastrat independenta fata de intreprinderea auditata . 
• Nu am prestat pentru intreprindere concomitent cu efectuarea auditului situatiilor financ iare individuale 

servicii prevazute de alin (7) art. 21 din Legea nr. 271/2017. 

Ruslan Dumbrava. 
Pentru ~i In numele Moore Stephens KSC SRL 

Ruslan Dumbrava 

29 Mai 2025 
Chi~inau , Republica Moldova 


